
 

 

 

 

N.49 del reg. 

 

 

DATA 19.05.2020 

 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - ART. 147, COMMA 2 

BIS, DEL D.LGS. N. 152/06 - SCELTA PROCEDURA DI 

SALVAGUARDIA DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO IN FORMA AUTONOMA - ATTO DI INDIRIZZO AL 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 18,00presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Antonino Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 X  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N.  13 DEL 19/05/2020 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Floresta ha una popolazione inferiore a 1.000 abitanti ed è un Comune montano; 

- Lo stesso gestisce in forma autonoma il servizio di approvvigionamento idrico della propria 

comunità; 

- In particolare l'Ente è dotato di una rete di adduzione che recapita le acque sorgive 

provenienti da fonti qualitativamente pregiate in appositi serbatoi dai quali la risorsa idrica 

viene distribuita alle utenze domestiche e commerciali; 

- Il sistema è gestito da personale in servizio presso il Comune; 

- La manutenzione è assicurata dal Comune stesso o attraverso il personale comunale o con 

interventi da parte di tecnici specialisti con oneri a carico del Bilancio; 

- Il sistema sopra delineato ha consentito di raggiungere nel tempo elevati indici di economicità 

ed efficienza garantendo, nel contempo, il contenimento del costo delle tariffe a carico della 

popolazione;   

RILEVATO CHE: 

- il quadro normativo di riferimento - L.R. n. 19/2015 - in tema di governance del servizio idrico 

ha previsto specifiche disposizioni sia in ordine alla costituzione dei nuovi Enti di Governo 

(ATI), sia per quanto riguarda la gestione e le tariffe del servizio idrico integrato;  

- Lo stesso è imperniato sul principio della unicità della gestione in ciascun ambito territoriale 

ottimale; 

- La normativa di cui all'art. 147, comma 2 bis, del D.lgs 152/2006 e s.m.i. consente le 

eccezioni alle superiori disposizioni con gestione autonoma del servizio idrico integrato da 

parte dei Comuni che presentano le seguenti caratteristiche: 

- Comuni montani con popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 

- Comuni che presentano le caratteristiche di approvvigionamento idrico da sorgenti ricadenti 

in parchi naturali o aree naturali protette;   

VISTI il parere espresso dalla Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque 

del Ministero dell'Ambiente, prot. 7069 del 18/04/2016, con la quale, in merito all'applicabilità 

dell'art. 147, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. in cui viene sottolineato che: 

-  la partecipazione alla gestione unica del servizio idrico integrato risulta essere facoltativa 

per i Comuni montani con popolazione fino a 1.000 abitanti purché gli stessi gestiscano 

l'intero servizio idrico intergrato e previo consenso dell'Autorità d'Ambito; 

- la deroga alla gestione unica del SII ha lo scopo di consentire ai piccoli Comuni montani con 

popolazione fino a 1.000 abitanti, collocati con caratteristiche orografiche e morfologiche 

vaste e complesse, di erogare il servizio idrico alla comunità perché, in ragione proprio delle 

loro caratteristiche territoriali, può risultare economicamente svantaggiosa e sconveniente 

l'adesione allo stesso SII, ovvero la gestione unica, in questi casi, non è in gradi di garantire 

l'economicità e l'efficienza del servizio così come voluto dalle leggi in materia; 

DATO ATTO che il Comune di Floresta rientra tra i Comuni individuati dall'art. 147, comma 2 bis, 

del D.Lgs, n. 152/2006 e s.m.i. sia per il limite della popolazione residente che per essere comune 

montano, sia perché le sorgenti di approvvigionamento sono ubicate in zona vincolata dal Parco 

dei Nebrodi; 

RITENUTO di optare per la scelta della procedura di salvaguardia della gestione dei SII in forma 

autonoma; 

DATO ATTO che occorre impartire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

affinché lo stesso ponga in essere ogni provvedimento di propria competenza per l'attuazione della 



procedura stessa, in particolar modo per quanto concerne l'acquisizione del consenso da parte 

dell'Autorità d'Ambito.                                                                                           

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

PRESO ATTO del parere reso in ordine alla regolarità tecnica; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

− di optare per la scelta della procedura di salvaguardia della gestione dei SII in forma 

autonoma; 

− di dare atto  che occorre impartire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell'Area 

Tecnica affinché lo stesso ponga in essere ogni provvedimento di propria competenza per 

l'attuazione della procedura stessa, in particolar modo per quanto concerne l'acquisizione 

del consenso da parte dell'Autorità d'Ambito; 

− di disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica per i 

provvedimenti di competenza; 

− Stante l’urgenza di provvedere in merito, di dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della 
L.R. 44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
                                                                                          

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

Il Responsabile della Istruttoria                                                 Il Proponente 

    F.to  Ing Francesco Corica         F.to Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

 
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  19.05.2020                                                              IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

    F.to Ing. Francesco Corica  
 

 

In ordine alla  regolarità contabile, parere                              FAVOREVOLE   
 
19.05.2020                                                               IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

      F.to Rag. Antonina Casella  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

          F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello     F.to Ing. Francesco Corica 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  21.05.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 05.06.202 con il nr. cron. 255 

 
 
Dalla Residenza comunale 19.05.2020          Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 19.05.2020 

Timbro   Il Segretario Comunale 

              F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 


